ＮＰＯ法人ポプラの会会員様                        2024年 9 月 12日
長野県ピアサポ―トネットワーク会員様
関係各位

   令和 6 年度長野市精神障害者地域移行・地域生活支援事業講座ご参加のお願い

日頃より大変お世話になっております。
皆さまにおかれましては精神保健福祉の向上にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、ＮＰＯ法人ポプラの会で受託している長野市精神障害者地域移行・地域生活支援事業で

精神保健福祉講座を開催します。
カリキュラムと申込み書改訂版を同封します。
先に講座についてはご案内申し上げましたが、この度はオンラインでのご参加が可能になるよう

に、オンラインでの受講回を増やしました。参加申込みされた方のみ資料をお送りいたします。
 参加申込み日も延期しましたので、ご都合がよろしければ是非、ご参加頂ければ幸いです。
 今年度から長野県でもピアサポーター研修も始まりますし、今後もピアサポーターの活躍の場が
様々な場所で、可能性や選択肢が広がることを願っております。
今回の講座は地域移行支援や相談支援についても重点を置いております。
そうした情報交換や情報提供も行わせて頂きたく思います。

 周りの方へのご案内、ご周知を頂けますようお願い申し上げます。
 いつもご支援頂き心より感謝申し上げます。
 末筆ながら皆様のご健康をお祈り申し上げます。

ＮＰＯ法人ポプラの会
地域活動支援センター・ポプラ
長野県ピアサポートネットワーク代表・事務局
〒380-0838
長野市県町 460-2 長教ビル 2階 203 号室
電話 026-219-2780 FAX 026-219-2740
E-mail:nagano.peer-support@kind.ocn.ne.jp
URL:https://www.poplar-nagano.org
 担当 山本・大堀

第 1 回 9 月 26 日（木） シンポジュウム
ミーティング ID：８９７ ３４６３ ６８８４
パスコード：５１１７４２

第 2 回 9 月 28 日（土） 大野裕氏 講演
ミーティング ID：８２９ ８４６１ ４６８１
パスコード：１５１０１０

第 3 回 10 月 3 日（木） 片山優美子氏 講演
ミーティング ID：８７８ ８６９９ ８８５４
パスコード：４０７１００

【 ZOOM の場合は下記の ID とパスコードでご参加下さい 】

※オンライン（ZOOM）

https://www.poplar-nagano.org/

改訂版２  令和６年度 長野市精神障害者地域移行・地域生活支援事業

精神保健福祉講座カリキュラム   主催 NPO法人ポプラの会
精神障害者の地域移行と地域生活定着支援を行う為の講座を開催します。
対象は精神保健福祉に関わる方、興味のある方、どなたでも。今年度は特に地域移行支援と相談支援に重点を置
いています。関係者各位にも是非、御周知頂けますようお願い申し上げます。前回のご案内ではオンラインでの
参加が一回のみでしたが、今回、オンラインでの視聴を増やしました。宜しくお願いいたします。

 第１回
9月 26 日（木）

第２回
9月 28 日(土)

第３回
10月 3 日(木)

第４回
10月 3 日(木)

時間 13：00～15：00 13：00～15：00 13：00～14：30 14：40～16：00
場所 長野市生涯学習センター4 階

第一大学習室
長野市生涯学習センタ
ー4階第一大学習室

長野市生涯学習センタ
ー4階第一大学習室

長野市生涯学習
センター4階
第一大学習室

講師 「長野県の地域移行について（概要）」
講師：長野県健康福祉部 保健・疾病対策
課 心の健康支援係
主査保健師 比田井 明日香氏

シンポジスト
西川洋介氏
長野市障害者地域移行・コーディネートセンタ
ー専門員・社会福祉法人廣望会
精神保健福祉士
吉原裕太氏
栗田病院地域連携室  ソーシャルワーカー
精神保健福祉士

石田勝氏
ピアンテナ代表・長野県ピアサポートネットワ
ーク副代表

紅林奈美夫氏
相談支援専門員 NPO法人あづみ野
精神保健福祉士

ファシリテーター 大堀尚美氏
NPO法人ポプラの会事務局長
長野県ピアサポートネットワーク代表
精神保健福祉士

講師：大野裕氏

精神科医
国立研究開発法人 国立
精神・神経医療研究セン
ター認知行動療法セン
ター顧問
一般社団法人 認知行動
療法研修開発センター
理事長

講師：片山優美子氏

長野大学社会福祉学部
社会福祉学科教授
長野大学大学院総合福
祉学研究科社会福祉学
専攻教授：博士前期・博
士後期担当
精神保健福祉士／社会
福祉士／公認心理師
博士（社会福祉学）

演習

参加者：
来場者全員
各グループに分
かれ日頃の実践
について話し合
い演習を行う。

演題 地域移行支援についてのシンポジウム 「こころに寄り添って
気付きを助ける対話術」

「相手に寄り添う相談
支援について」

「より良い相談支
援とは」

形式 講師来場・オンライン（ハイブリッド） オンラインまたは来場での

視聴（ハイブリッド形式）

講師来場・オンライン
（ハイブリッド）

出席者来場

Zoom ID：８９７ ３４６３ ６８８４
パスコード：５１１７４２

ID：８２９ ８４６１
４６８１

パスコード：
１５１０１０

ID：８７８ ８６９９
８８５４

パスコード：
４０７１００

改訂版２   令和６年度長野市精神障害者地域移行・地域生活支援事業

精神保健福祉講座 受講申込書

① ご氏名                  （ひらがな）
② お立場 （複数回答可） 当事者・ピアサポーター・ご家族・支援者・施設職員・ボランティア

・学生・教育機関・興味関心がある・行政関係・その他（○をしてください・複数可）
③ ご住所 〒
④ 所属先 （所属が無い場合には記さなくて結構です）
⑤ 日中連絡の取れる連絡先（電話番号）
⑥ オンラインでの受講希望の方はメールアドレスをハッキリとお書きください。

事前に資料と URL をお送りします。

⑦ オンラインで一緒に参加される場合の人数（複数の場合）   人
HP にも要項・申込書を掲載します。
申込み・お問い合わせ：ＮＰＯ法人ポプラの会 （電話 026-219-2780 FAX 026-219-2740）
メールアドレス  E-mail: nagano.peer-support@kind.ocn.ne.jp

※受講希望の方は○をして下さい。
受講希望の方は講義の参加方法（来場 or オンライン）に○をしてください。

<お願い>受講する際に必要な配慮や事務局に知っていて欲しいこと等がございましたらお書きください。

※ 参加費：無料   ※ 申し込み締切り：2024 年９月２４日（火）
※ 来場の方は当日参加可 ※ 申込は FAX・Ｅ- mail・郵送・持参にてお申込み下さい。

ＦＡＸの方は鏡文無しでお送りください。
※ポプラの会HP でもご案内します。＊申込みは申込用紙をご利用ください。
※配慮が必要なことがございましたら申込用紙にご記入ください。
※参加費：無料
※申込み：オンラインの場合は事前にアドレス登録しますので必要（来場される方は当日参加も可）
※オンラインでの視聴は 9 月 26日、28日、10月 3日(講演会のみ)です。
オンラインの受講希望の申込みをされた方には URL と資料お送りします。
資料は事前に申込みをされた方のみでお願いします。

※10月 3日の演習は対面のみです。事前に申し込み頂くか当日参加でも結構です。

第一回
9 月 26日（木）
来場・オンライン

 第 2回
9 月 28日（土）
来場・オンライン

第 3回
10月 3日 講演会
来場・オンライン

第 4回
10月 3日（木）

演習

お申込み・お問合せ
NPO 法人ポプラの会
〒380-0838 長野市県町 460-2 長教ビル 2階 203
電話 026-219-2780 FAX 026-219-2740
E-mail:nagano.peer-support@kind.ocn.ne.jp
URL:https://www.poplar-nagano.org
担当：山本・大堀

mailto:nagano.peer-support@kind.ocn.ne.jp
https://www.poplar-nagano./